
kolonialismus.notebook December 03, 2014

Vývoj politické mapy světa
Kolonialismus

Všechno začalo se zámořskými objevy.

1507

Vývoj Evropy na mapěSrovnání: 

Koloniální mocnosti:

Velká Británie

Španělsko

Francie

Portugalsko

Nizozemsko

Belgie

Německo

Z mapy na str. 24 v učebnici určete, které dnešní státy (dříve kolonie) patřily Velké Británii, Španělsku, 
Francii, Portugalsku, Nizozemsku, Belgii, Německu. 

Kanada, Austrálie, Indie, Egypt, Súdán, Pákistán, Nigérie, Jihoafr. rep.   

Západní Sahara, část Maroka

Madagaskar, Alžír, Libye, Vietnam, Laos, Mauretánie, Mali, Čad, Středoafr. rep.

Angola, Mosambik

Surinam, Indonésie

Kongo

Kamerun, Tanzánie, Namíbie, Polsko, Papua

Finsko, Polsko,  

Korea, Taiwan, Sachalin (Rusko)



kolonialismus.notebook December 03, 2014

Historie kolonialismu

  Od zámořských objevů dochází k postupné kolonizaci nových 
území, po obou světových válkách

dochází naopak k dekolonizaci a vzniku nových států.

a) po 1. světové válce (změny v Evropě – rozpad  RakouskaUherska a vznik 
Sovětského svazu)

b) po 2. světové válce (postupný zánik kolonií v Asii 40. – 50. léta, v Africe od 60. 
let)

c) na počátku 90. let (změna v Evropě díky pádu komunismu v Sovětském svazu, 
Jugoslávii, ČSFR aj.)
Od konce 2. světové války do roku 2007 vzniklo 124 nezávislých států (poslední změny: 
Východní Timor – 2002, Srbsko – 2006, Černá hora – 2006, Jižní Súdán 2011).

NAJDI NA MAPĚ.

Státy, které vznikly po rozpadu SSSR?

Státy, které vznikly po rozpadu Jugoslávie? Slovinsko, Chorvatsko, Srbsko, Makedonie, Černá Hora,

Bosna a Hercegovina, (Kosovo)

Rusko, Ukraina, Kazachstán, Uzbekistán, Turkmenistán, 
Kyrgyzstán, Tádžikistán, Bělorusko, Moldavsko, 
Estonsko,Lotyšsko, Litva, Gruzie, Arménie, Ázerbajdžán 

Historie kolonialismu



kolonialismus.notebook December 03, 2014

Společenství národů

Britské společenství národů

Nejznámějším uskupením států vytvořeným na základě sdílené minulosti, částečně i jazyka 
je Commonwealth. 

Má 54 členských států a 1,7 miliardy obyvatel. 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

